Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  002387/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e em conformidade com os termos regimentais, que
seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita para que, no uso de suas atribuições, sejam
adotadas providências urgentes visando à execução do serviço de tapa-buraco: No bairro SÃO
BERNARDO, Rua Santa Catarina, na altura do número 160, em toda a sua extensão.

Justificativa

A solicitação se faz necessária diante das precárias condições da referida via, que
apresenta buracos de diversas dimensões, comprometendo a segurança de motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres. A deterioração do asfalto tem se agravado devido às condições climáticas e ao
intenso fluxo de veículos, aumentando o risco de acidentes e prejuízos materiais.

Além disso, moradores e comerciantes da região têm relatado dificuldades na circulação e
prejuízos decorrentes do estado inadequado da via, tornando imperativa a atuação célere do poder
público para garantir a mobilidade e a segurança da população.

Dessa forma, solicitamos que a Secretaria Municipal de Obras realize, com a máxima
urgência, uma vistoria na Rua Santa Catarina para avaliar a situação e providenciar os reparos
necessários, restabelecendo as condições adequadas de trafegabilidade.

Certos de contar com a atenção e as providências cabíveis, apresentamos votos de
elevada estima e consideração

Palácio Barbosa Lima, 11 de março de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 146602

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-18T18:43:20-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos